Explicit prologus.

Incipit liber Hugonis de sacramentis ad scolas eruditione sacri eloquii qui est fundamentum scientie. Prima pars exameron in opera conditionis.

Unum est principium a quo facta sunt omnia ex nichilo. Ca. I

**Nouus profecto**

et laboriosum opus crebra uia practione flexu aggredior. diuersas dinas scripturas serie non solum restringendo ad compendium redigere. sed exponendo quod profunditatis eius archana in luce euocare. Et quidem opus inchoationem prompta deuotione offero spe summationem pmitto. In principio creauit deus et terra. Quod creatum est de nichilo factum est. Nam quod de aliquo factum est factum est sed creatum non est quia de nichilo factum non est. Fecit ergo deus celum et terram non solum fecit sed creauit. Et est de nichilo fecit. Philosophi gentiliu tria quedam rez principia sine principio posuerunt. opificem. materiam et formam. presentes ea que facta sunt omnia ex materia quidem in forma per opificem esse producta. Sed isti factorum solum non creatorum deum professi sunt. Fides autem uia unum solum primum principium prout quod sperat. et primum solum factum est ut esset quod aliquando non erat. cuius omnipotentie uirtus ineffabilis sic non potuit aliud prout se habere coeternum quod in faciendo inuaret ita sibi non uoluit suberat. ut quod uoluit et quod uoluit et quantum uoluit de nichilo crearet. Quia ergo que facta sunt de non solum ex materia fecit

sed materiam omnem ipse de nichilo creauit.

Quare prius facta est materia quam forma. Ca. II

**Et non parua que**

ratio est ut ea que facta sunt sicut in materia et forma ad esse perierunt. an per materiam quidem essentialiter dua sunt. primum modum formata. Scio quod scilicet scilicet patet quod ante nos ubi dei archana excellenti scrutati sunt. quali aduersa quedam super bac in quibus scripta reliquie. alijs quod de asserentibus omnia sicut in materia et forma fuisse creata. alijs autem per magis pbantibus ut corporea quibus omnia que facta sunt prout sicut et secundum materiam condita. postmodum uero per interualla sex dierum in formam disposita fuisse credant. Ego prout uiros sapienter in rebus tam obscuris et dubijs atque sensu non remotis nec temere asseruisse quod nescierunt. neque in his que asseruerunt primum tanta diligentia prout errare potuisse. Illud magis crediderim sub asserentis forma in quibus scriptis aliquando studium fuisse. Qui sic dicta scilicet per interpretari uoluerunt. nec falsa credendo errorem incidunt. nec uia reprehendendo elationem. Nos ergo in nulla parte principium asseritione declinat. id cui nos sensus inter magis accedit quantum capere possumus aperimus. Qui deus omnia sicut in materia et forma fecisse prout tendunt. propterea formam sicut asseritione iustam esse arbitrantur quod omnipotentie creatoris indignum uideatur ad humane imbecillitatis similitudinem opus sicut in uicinia temporum ad perfectum prout mouere. quod etiam quodam scripturarum loca quodammodo idem asserentia inueniunt ut est illud. Qui uiuit in eternum creauit omnia sicut. Ipsa que genesios scriptura unde prima ad nos habere rei manauit cognitio sic ambigue de operatione sex dierum loquitur. ut sepe numero omnia prout facta fuisse pbare uideatur. Propter hoc igitur et bene rationes autem credenda esse mystica illa in genesi. vi. dierum distributione. Rei autem ueritate omnem creaturam ab ipso tempore exordio quo esse cepit talem cepisse tali que forma qualem nunc uidetur habere quantum ad uicinitatem dispositionem prout pnet. Quare deus uoluit per temporum interualla opera sua ad completionem

perducere et prius esse facere quam pulcrum esse. Ca. III

**Ubi autem uidetur**

in tempore excepto eo quod nihil in hac re temere diffinire uolumus omnipotentie creatoris in nullo derogari si per inuicem illa tempore opus sicut ad summationem peruenisse. Ita ut in indubitanter esse aliter facere potuisse si non omnipotentis uoluntatis esse expostulatis credat. Omnipotens etenim deus et uoluntas sua bonitate nunquam prout per se per rationalem creaturam cetera omnia fecit ita etiam in eis omnibus faciendis illi prout prout modum suare debuit quod ipse rationalis creature comoditati ac cause magis prout prout u. Hic autem tunc erat in quod eadem creature rationali scilicet non solum obsequium sed etiam exemplum pararet id est. in quo illa acciperet. non solum id quod ad obsequium indiguit sed prout illud etiam quod acciperet agnosceret id quod fuit. propterea in ceteris rebus prout prout in formis materies facta est ac deum formata ut eo ipso demonstraret quod ab illo prout non existere na accepisset eam sicut in quod modum formam et ordinem non poterant habere prout. Eodem modo ipsa rationalis creatura per id quod habebat formam in se agnosceret. et ab illo esse quod erat atque ab illo expectandum esse quod facta erat quantum et per eo quod acceptura erat obtinendum in ipsum affectum dilectionis dilatarer. Nam et ipsa rationalis creatura quod suo modo materia prout in formis facta est per modum per uersionem amoris ad creatorem suum formanda. et idcirco prout formam ei demonstrata est in formis materia. postea formata ut quantum rationem inter esse et pulcrum esse distantia discernere. ac per ammonita est ne prout prout eorum quod per prout a creatore esse acceperat. donec et pulcrum esse atque beatum ad pulcrum quod prout amoris uersionem a creatore acceptura erat. Et si quis querat quod rationalis creatura iam tunc in ipso mundi principio extiterit. cuius exemplum prout prout debuisse. facile respondetur. Nam tunc creatos fuisse angelos quod per secundum ammonerent se ipsos agnoscere. et prout in fines bonos futuros quod per quod factum est non uiderint. in scripturas edocti factum esse omnino iam nescire non possunt. Si cui bec quas prout

sumus ratio minus sufficiens uidebitur ab eo pbanda nam existimatores de rez creatione procedimus. ut salua pace uel alia ad idem eniditius pbandum meliore atque subtiliore exquirat. Sicut si uoluerit prout asseritio et non placet alteram prout libet assumat. nos autem secundum prout positum cepti non sumus re ordine persequimur.

Si potuit aliquando esse materia sine forma Ca. IIII.

**Est autem ut si prius**

us materia rerum informis creatas fuisse asserimus. ut ne aliquid sine forma existere potuerit. quod de essentialibus ante formam inditibus habuisse credendum sit omnino et ut breuiter quod super hoc leniendum mihi uideri aperiam. Certe non prout prima illam omnem rerum materiam taliter informem fuisse ut nullam omnino formam habuerit. quia nec aliquid tale existere posse omnino quod aliquid esse habeat et non aliquid quam formam crediderim. ita tamen non absurde informem illam appellari posse quod in confusione et prout in omne quodam subsistens. non duobus hanc in quod nunc cernit pulcrum apta quod dispositionem et formam recepit. ergo ante formam facta est materia tamen in forma. In forma prout in omni ante formam dispositionis. In prima forma prout in omni prius materialiter omnia corporalia simul et secundum creatura sunt. In secunda forma dispositionis per modum per sex dierum interualla ordinata.

Simul creata fuisse omnia. i. uisibilia et inuisibilia. Ca. V.

**Et non illud quam**

num opinor absurdum erit si credimus unum et idem prout prout momentis temporis fuisse quo in principio sicut creata sunt et rez uisibilium corporaliu quod materia. et inuisibilium in angelica natura essentialiter. et esse quod scriptura refert omnia sicut creata fuisse sicut super diximus. Qui uiuit in eternum creauit omnia sicut. quia eodem momento simul et uisibilium materia essentialiter creata est. et inuisibilium natura nichilque postea factum cuius in ipso principio aut materia ut in corporibus. aut similitudo ut in spiritibus non precesserit. Nam et si noue ad hoc quod dicitur creantur a menoua tamen creata non fuit

quia in euangelicis spiritibus iam tunc quando creabantur eius luxudo processit. Duo autem nunc nobis discutenda occurrunt. primum illa prima conditio forma informis qualis fuerit. Secundum quare illa informitate ad hanc quam nunc habet formam producta sit.

De prima informitate re omnium qualis fuit et quodiu mundus in illa permansit. Ca. VI.

Quantus conice

re potui ex his que in scriptis debac re manifeste siue obscure reperi scdm rei geste veritate expressa prima illa omnium re moles quam creata est ibi dicitur tunc ad esse potuit ubi nunc formata subsistit. Erat quod terrenum hoc elementum medio eodem loco subsideret. ceteris in una consensione permixta forma meliore potuit. sicut huiusmodi circuli quod in modum cuiusdam nebule obpanis ut iuolutum ut apparere non possit quod fuit. Illa uero tria in una licet dicitur est ad huc consensione permixta siue potuit in una permixtione spalia circuli quod suspensa eo quod in altis porrigebatur quod nunc summum corpore creature pingit. totumque spacia quod a superficie terre in medio iacentis loco quod ad extremum supremum quod ambitus celi limite per illa nebula et caligine replebat. Et quod nunc sunt alvei siue trabones quod iam tunc in ipso nascentis mundi exordio in terre corpore fusa aqua receptacula parata erant. in quibus etiam magis illa abissus de qua omnia fluenta aquarum producentia siue dirivanda fuerat patulo ad huc byatu. vacuoque bonredum in preceptis mane preterebat. Cui quod de super tenebrosae illius caliginis quod tunc tota terre superficies obvoluta erat nebula tenebatur. quas ut ego arbitror tenebras scriptura cum celum et terra crearentur superficie abissi fuisse testatur. Talis mundi facies in principio prius quam formam suscipiet aut dispositionem per scripturas signat cum dicitur. In principio creavit deus et terram. et autem et inanis et va. Siue ut alia translatio habet in composita. et tenebrae erant super faciem abyssi. et terra materiam illam omnium celestium terrestriumque loco signari puto de qua per ea succederet in forma facta sunt quod in ipsa per se

tiā suā creata fuerūt. Ibi namque terra erat ipsa terre elementū. et celū erat illa mobilis et leuis consilio reliquorumque in circuitu medio iacentis terre suspensa ferebat. et huiusmodi omnia corporum siue celestium siue terrestrium formadorum materia pertinebat. Deinde legitur scriptura. et dicit. Et tenebrae et abyssi. Duo superius proferat. ut celum et terram. modo quod alia duo subsistunt. scilicet tenebrae et abyssi. aliter. scilicet abyssi in terra aliter. scilicet tenebrae in eo quod celum vocauerat si gnas intelligendum. Properea namque super faciem abyssi tenebrae erant. quod abyssi subter erat et de super caligo tenebrosa erat. neque abyssi tenebrae erat quod lumē futura non erat sed de super faciem abyssi tenebrae locum fuit in eo. scilicet elemento unde lumē postea venire debuit neque nisi in lucis loco tenebrae esse potuerunt. propterea tenebrae erant super faciem abyssi. et spiritus dei ferebat super aquas. Sicut aquas noiat cum prius in re creatore sola terra et celo mentione fecit. Sed non propterea aquas icreatas esse credendum est. quod in creatore re aquarum nomine positum non est. quod ipsae celum ipse sunt tenebrae. et ipse aquarum celum per leuitatem tenebrae propter lucis puritatem. aquae propter motum et fluctuantem. Illa et si abyssi erat in terra et tenebrae erant super faciem abyssi. ergo tenebrae erant super terram. Sed quod erat super terram. Duo in principio posita sunt. celum et terra. Quid bonum putas subter aut supra fuisse dicemus. aut terra supra et celum subter. aut terra subter et celum supra. Sed nunquam credendum est in prima illa conditio re celum subter creatum fuisse et postea in formatione supra dispositum. Forassis quia prius scriptura nominavit celum quam terram. propterea celum quasi fundamentum subter fuisse creatum quis dicat. Ego autem non ordines sed dignitatis causa sic positum reor. et quia etiam sermo sequens de elemento terre quasi de primo et ob hoc postterius nominato habendus fuit. ideo prius celum et postea terra nominari debuit. Sed neque ipsa conditio natura alium positionis aut locationis ordine pateretur quam ut ponderosa deorsum et sursum leuia disponerentur. ergo terra deorsum erat et celum sursum. et quod super terram erat. celum erat. ergo celum supra ter

ram erat. Et aquae ubi erant sub celo an supra celum. Nec sub celo nisi supra celum aquae erant sed in ipso celo aquae erant. quod ipsum celum aquae erant quia ipsum celum aquae erat. totum celum et totum aquae. quod idem aquae et celum. Secunda die factum est firmamentum et vocatum est celum et positum est ut divideret in aquas aquas. et quod prius aquae erant facte sunt aquae. et aquae aquae quod sub celo et aquae que supra celum et factum est celum celum. et celum celum supra celum et sub celo celum. ut quod bodie est celum est supra celum et sub celo celum et totum ex vno celo et vno celum. sed antequam fieret in illo celo firmamentum quod est vocatum firmamentum non erat illud celum celum et celum sed celum tantum nec ille aquae aquae et aquae sed tantum aquae. et aquae et aquae et celum vnum celum. et illud celum et aquae ille nec supra celum erant nec sub celo sed supra nichilque erat inter celum et terram quod nichil erat proter celum et terram et tunc aquae erant et tenebrae erant et abyssi erat. Abyssi in terra. tenebrae et aquae in celo. et tenebrae erant super faciem abyssi. et spiritus dei ferebat super aquas. ergo super omnia erat spiritus dei quod omnia in parte dei erant et in omnibus non arrabat prius dei. Forassis ita satis est quantum ad propositum breuius prius. de his bac tenus disputasse si hoc solum adiecerim quantum tunc mundum in hac consensione prius quam dispositione inchoaretur preterit. Illam quod illa prima omnium re materia in principio temporis vel potius cum ipso tempore exorta sit. constat ex eo quod dicitur est. In principio creavit deus et terram. Quodiu in hac informitate siue consensione permansit scripta manifeste non ostendit. Adhuc autem videtur quantum ego conicere valeo in creatore et dispositionem re. ordine quod tempore sed nullam fuisse moram interiectam. ita ut vere quidem dici possit post illud factum fuisse. sed inter hoc factum et illud nullam omnino dilacionem interfuisse. Et ut breuius quidquam mihi in sentiendum videtur absolute. Ego arbitror in principio temporis vel potius cum ipso principio temporis. hoc est quod ipsum tempus cepit simul cepisse et re visibili omnium materiam eodemque prius momento inuisibili in angelica natura entiam vtranque quodammodo forma et quodammodo vtranque in forma. Illa quod eadem modus

illa formadorum corporum materia quam primum creata est et quodammodo forma huius in qua subsistere cepit. et tamen informis erat quod non dispoluta et ordinata fuit. illa ita prius rationis natura quam primum in spiritibus angelicis creata est mox quidem per sapientiam et discretorem formata est. sed quod illi summo et bono in qua beatificanda erat non se per uersionem amovis impellerat quodammodo ad huc informis permanserat. vtranque ergo natura et corporea. scilicet materia et incorporea per essentiam simul ad esse produxit. quia et in illa vnde facta est et in ista quod facta est vno eodemque tempore momento in tempore pariter et cum tempore esse cepit. Illa spiritualis nata cum simpliciter sit eiusque idem sit omnino esse quod est. materialis prius quam personalis fieri non habet licet corporea natura. et propterea illa dum crearetur prius quodammodo per materiam ex qua facta est ad esse produxit. Nec vero statim in ipsa qua subsistit vita simplici et entia immortali indissolubilique primum esse accepit. vtranque in se facta est altera id est corporea in eo quod ipsa est. altera vero id est incorporea in eo quod ipsa est vtranque forma et vtranque informis. sicut dicitur est.

De distinctione formationis.

Ca. VII.

De illo quidem

primo conditio statu prius quam in forma natura dispositionemque veniret hoc dicta sufficere volumus. Deinde sequitur ut dispositione ipsam qualiter perfecta sit ordine persequamur. Sex diebus disposita et ordinataque in formam redigite cuncta que fecerat. per octiduum opus suum die sexta et sic deinde die vij. requieuit. scilicet cessavit ab opere. Prima die facta est lux. secunda die factum est firmamentum. Tercia die aggregate sunt aquae. Quarta die facta sunt luminaria. Quinta die pisces et volucres. Sexta die bestiae iumenta et reptalia. novissime eadem tamen die homo. Nec primum in hoc loco lectorum ammonere volumus ut quatenus in his operibus videtur sex diebus aliquid fieri audierit ut ubi gratia cum dicitur prima die facta est lux. Secunda die factum est firmamentum. Tercia die aggregate sunt aquae. Quar

Reverende Secretaria

di Abbatia Monasterii S. Cassini  
Hyppona Commentaria  
S. Lib. XII

ta die facta sunt luminaria non modo primus cum facta ostenduntur nec de nichilo creata fuisse existimetur. sed potius de ipsa que superius creata erat de nichilo materia formata intelligat. Etiam si aliqui verbum creationis positum repererint ut est ibi. Creavit deus cetera grandia et omnem animam viventem atque motabilem non ad materiam qua esse ceperunt sed ad formam qua hoc quod sunt esse ceperunt referendum esse sciat.

De misterio lucis quare prima facta est. Ca. VIII.

Accipiens ergo

Deus opera sua ut perficeret primum fecit lucem ut cetera omnia postmodum faceret in luce. Signavit enim se nobis non amare opera que in tenebris fiunt quoniam mala sunt. quia omnis que male agit odit lucem et non venit ad lucem ut non arguatur opera eius. quoniam mala sunt. Qui autem facit veritatem venit ad lucem ut manifestentur opera eius quia in deo facta sunt. Ipse ergo qui veritatem facturum fuit in tenebris operari noluit. sed venit ad lucem et fecit lucem ut se manifestaret per lucem. Non enim deo fecit lucem ut ipse videret per lucem. sed ut opera sua manifestaret per lucem. quia in deo facta sunt. et deo vidit deus cuncta que fecerat et erant valde bona. Hoc michi interim pro reddenda ratione dicendum fuit cur deus primum lucem fecit.

Qualis eadem facta est lux et ubi. Ca. IX.

Eo nunc superest

ut rei geste veritatem diligenter prosequamur. primum ergo de omnium operum fuit creatio lucis quando ipsa lux non materialiter de nichilo creata est sed de materia illa universitatis materia formaliter facta est ut lux esset et vim et proprietatem lucendi haberet. Hoc opus prima die factum est. sed huius operis materia ante primum diem creata est. moraque cum ipsa lu-

ce dies cepit. quia ante lucem nec dies nec dies et si tempus fuit. Si autem quoniam tur qualis lux fuit corporea aut incorporea. et si corporea cuiusmodi corpus habuit et ut in primo loco circumscripta an ubique diffusa. ut in motu aut immobilis. Quantum ego arbitror recussime responderetur corporeis rebus et visibilibus illuminationis non nisi lucem corpoream congruere potuisse. Omne autem corpus quantumlibet subtili et spiritui ali nature appropinquans loco circumscribi necesse est. Rursumque nisi mobilis fuisset lux illa nequaquam alterna vicissitudine diebus ac noctem distinguere. nec tempus spatium illatenus sine motu peragere valuisset. Secundamque hanc itaque considerationem convenientius puto ut credamus lucem illam in principio factam ad illuminanda corpora sine dubio corpoream fuisse. quale fortasse esse potuisset corpus aliquod lucidum cuius presentia cuncta illustrarent que admodum nunc in sole videri potest ipsamque lucem et loco solis factam ut interim motu suo circumageretur et diem noctemque discerneret. Cumque quia prima dies exorta est ego crediderim magis illam quando facta est. ibi dem primum apparuisse ubi sol quod ubi quoque cursu circumuectus oriens emergit. ut eodem tramite circumcurrens ac primo ad occiduum descendens vespeream faceret. deinde reuocata ad ortum auroream id est. mane ante ortum sequentis diei illustraret. Et propterea primum dies auroream precedentem non habuit quoniam antequam lux crearetur plene tenebre fuerunt. Quod autem luce apparente super terram plenus dies propterea quod a perfecto opere dei inchoari debuisset deo dixisse scripturam factum est vespere et mane dies unus. Non enim dixit factum est mane et vespere. sed factum est inquit vespere et mane dies unus. quia sicut diximus primum dies mane precedentis non habuit. quoniam a luce plena atque perfecta initium sumplit. propterea omnis auroream precedentis diei est et omnis dies ab ortu solis initium sumit. Estque dies naturalis illud spatium tempus quod ab ortu so-

lus usque ad ortum pertransiens noctem in se diemque concludit. in qua quoniam naturaliter dies noctem precedit et finem diei vespeream dicimus. finem noctis auroream. constat in dubitanter quod auroream semper ad precedentes diem referenda sit ergo illud primum momentum ipsius quando creata est illa omni visibilium invisibiliumque natura. non enim lux fuit non dies et tamen tempus fuit. quia mutabilitas fuit. Postea vero continuo luce facta diuise sunt tenebre et lux. et tempus iam per diem et noctem distingui cepit.

Quomodo facta est lux visibilis et invisibilis et pariter diuisa a tenebris. Ca. X.

Tu mihi vide

ture eodem primum tempore momento quo visibiliter et corporaliter diuisa est lux a tenebris. invisibiliter quoque boni angeli discreti sunt a malis illis tenebris peccati cadentibus. et istis ad lucem iusticie conuersis illuminatisque a luce ut lux essent in tenebris. Sic igitur consonare debuerunt exemplaria operum dei ut que visibilia erant opera corporea sapientie invisibilium prouentus sequerentur. secundum quod ipsa que utrobique operabat sapientia ibi iudicium exercuit. hic formaui exemplum. Diuisa est ergo lux a tenebris et erat lux visibilis et invisibilis tenebre erant. similiter et lux invisibilis erat et tenebre invisibiles erant et utrumque diuisio facta est et similiter facta est diuisio tenebrarum et lucis et vocata est lux dies et tenebre noctis. Utrumque quidem deus diuisit et utrumque deus nominauit sed utrumque non fecit. Deus enim auctor tenebrarum non est sed lucis. quia peccatus tenebre est et peccatum nihil est nisi ipso factus est nihil. Lux ab ipso facta est. quia iusticia et veritas lux est. et de luce audiui quod deus dixit. fiat lux et facti facta est lux. Itaque dixit deus fiat tenebre. sed de luce dixit. fiat lux. et diuisit lucem a tenebris et vocauit lucem diem et tenebre noctem. ergo utrumque non fecit nisi utrumque diuisit et utrumque nominauit. Diuisit primum iudicium et primum nominauit. In-

dicauit et disposuit quod non appropinquans in ordinatum esse potuit quod appropinquans inordinatum fuit. vocauit lucem diem et tenebras noctem.

Quomodo lux tres dies illuminauit et quare ante solem facta est. XI

Nemo dicat

quod ante factum solem dies esse potuit quod antequam sol fieret lux erat. et videtur deus lucem esse bonum et vocauit lucem diem et tenebras noctem et ipsa lux ipsos tres primos dies faciebat antequam sol fieret et illuminaret mundum. Sed quod signat quod statim factus est sol. ex quo lucem fieri oportuit. sed ut quod lux esset prius quam lux clara et fortassis profusa plena luce digna non erat. aliquam tamen lucem accepit ut videret exire ad ordinem et dispositionem.

Sacramentum diuinorum operum. Ca. XII.

Quomodo puto magnum

habet aliquod sacramentum promedari quod omnia anima quod diu in peccato est quod in tenebris est quod busda et profusio. sed primum euabre profusio sua et ad ordinem iusticie formamque disponi nisi illuminet primum videre mala sua et discernere lucem a tenebris. Hec virtutes a viciis ut se disponat ad ordinem et formet vitam. Hec igitur anima in profusio iusticie sine luce facere non potest. et propterea necesse est primum ut lux fiat ut vidat semetipsum et intelligat siue agnoscat bonorum et turpitudinem profusio sue et explicet se atque coarctet ad illam rationabilem dispositionem et ordinem virtutis. Quod quod autem ordinata fuerint omnia eius et primum exemplar rationis formamque sapientie disposita tunc incipiet statim ei lucere sol iusticie quod sic in remissione dictum est. In mundo corde. quod i. d. v. Primum ergo in rationali illo mundo cordis humani creati lux et illuminat profusio ut in ordinem redigat. Primum cum fuerit purificata interiora eius et ut lumens sol clarus et illustrat eam. Non dicitur ei est exemplari lumine eternitatis bonum mundum et purificata fuerit bonum quod ammodo et materiam spiritus et per iusticia dispositionem. Sic lex processit gratia. sermo spiritus. sic procurator iohannes saluatoris christi. lux lucem. lucerna solis. et ipse prius humanitate sua prius

demonstravit ut post manifestaret divi-  
 nitates et ubiq; lux lucem precedit. Lux que  
 peccatores ad iusticiam illuminat. illam lucē  
 que iustificatos ad beatitudinē illustrat. Er-  
 go facta est lux prius q; solis claritas māi-  
 festaret et dies erat. et tres dies erant qn lux  
 erat et sol n̄ erat. Quarta die illuxit sol. et illa  
 dies clara erat. quia lumē verum habuit et  
 tenebre nō erant ille. sic nulla anima mere-  
 tur lumē solis accipere et summe veritatis  
 claritates contemplari nisi tres dies isti in  
 ea precedāt. Prima qdē die fit lux. et divi-  
 duntur lux et tenebre. vocaturq; lux dies et  
 tenebre nox. Secunda die fit firmamentum  
 collocari in aquas superiores et aquas in-  
 feriores et vocatur firmamentū celus. Ter-  
 tia die congregantur aque que sub celo sunt  
 in locum unū manifestari aridam et vesti-  
 ri graminiibus suis. Omnia autem h̄ spiri-  
 tualia preferunt documenta. Primum in  
 corde peccatoris creatur lux quādo semet-  
 ipsum agnoscere incipit ut dividat inter lu-  
 cem et tenebras et appellare incipiat lucem  
 diem et tenebras noctē. et non sit iam de qui-  
 bus dicitur. *De his qui dicunt bonū ma-  
 lum et malum bonum. ponentes lucem  
 tenebras et tenebras lucem.* Post hec au-  
 tem cum ceperit inter lucem et tenebras di-  
 videre et diem lucem. tenebras quoq; ap-  
 pellare noctem. id est. cum mala sua veraciter  
 per iudiciū rationis improbare. et que sunt  
 bona et laudabilia lucis opere eligere cepe-  
 rit restat ut fiat in eo firmamentum. hoc est  
 ut in bono proposito corroboretur. Divi-  
 dere inter aquas superiores et aquas infe-  
 riores. id est. desideria carnis et spiritus ut  
 medius et mediator duo sibi adversaria nō  
 permisceri sinat nec transponi. nō simul sit  
 qd̄ dividi debet aut supra qd̄ subter aut sub-  
 ter qd̄ supra collocandū est. Novissime seq̄-  
 tur in dispositionis ordine opus tercię diei  
 ut congregentur aque que sub celo sunt in lo-  
 cum unū. ne carnis desideria fluxa sint et  
 ultra metam se necessitatis expandant ut  
 tot⁹ homo ad statū nature reuocetur et fm̄  
 ordinem rationis disposit⁹ ad locum unū

omne desiderium colligat quatinus et car-  
 ro spiritui et spiritus subiectus sit creatori.  
 Quisquis sic ordinatus est dignus est lu-  
 mine solis ut mente sursum erecta et deinde  
 in superna desiro lumen summe verita-  
 tis contēplanti irradiet. quia nō p̄specu-  
 lum in enigmate sed in seip̄a ut est veritate  
 agnoscat et sapiat. Sed et illud nō negligē-  
 ter transeundū est qd̄ dicit. *Vidit deus lucē  
 q̄ est bona. et di. La. te. et vo. l. d. et t. n. fecit eis  
 et vidit. et deinde divisit et vocavit.* Quare  
 vidit et noluit prius dividere q̄ vidisset. Pri-  
 us vidit si esset bonū et tunc demū divisit  
 lucē a tenebris et vocavit lucem diem et tene-  
 bras noctē. Adducet eis omne opus suum  
 in iudiciū. non solum alia opera que in lu-  
 ce fecit vidit deus q̄ esset bonū. sed ipsam q̄  
 q; lucem vidit q̄ esset bonū et divisit lucem  
 et tenebras. Nam ip̄e angelus mal⁹ transi-  
 gurat se aliquando in angelum lucis et in-  
 genu se ad d̄cipiendā mentē quasi lux vera  
 sed hec lux non est dividēda a tenebris nec  
 vocanda est dies sed nox. q̄a species quidē  
 lucis habet sed tenebras vera. Propterea  
 prius vidit deus lucē si esset bona ut nō sta-  
 tim credamus omni spiritui. sed probem⁹  
 spiritus si ex deo sint. et cum viderimus lu-  
 cem quia bona est. dividam⁹ tunc demū  
 lucem a tenebris et vocemus lucem diem et  
 tenebras noctē. ergo non solū studendū est  
 ut lux precedat in operibus nostris et ut in  
 luce fiant opera nostra. sed ipsa quoq; lux  
 prius videnda est et consideranda diligen-  
 ter. et sic postremo cū viderim⁹ lucem quia  
 bona est. dividam⁹ lucem a tenebris et vo-  
 cemus lucem diem et tenebras noctē.

Quare dicit scriptura vidit deus  
 lucem. *Ca. XIII.*

**Et occurrit soꝝ**

latus quomodo vidit deus lu-  
 cem q̄ esset bona et divisit lucē  
 a tenebris et vocavit lucē diem et tene. no.  
 Nam si cetera opera sua vidit q̄ essent bōa  
 in q̄ luce vidit lucē q̄ esset bona et divisit lucē

a tenebris. et vocavit lucē diē et tenebras no-  
 x. Nichil enī sine luce videri p̄t̄ nec tenebre  
 sine luce videtur q̄nto magis lux nō videt̄  
 sine luce. Que fuit ergo illa lux quā deus  
 vidit lucē q̄ esset bona et divisit lucē a tene-  
 bras. et vocavit lucē diē et tenebras. *In p̄ seip̄a  
 eā vidit q̄ esset bōa an p̄ aliā lucē vidit q̄ esset  
 bona. S; quō p̄ ip̄am lucē vidit potuisset  
 q̄ bona esset si aliā lucē nō habuisset p̄ quā  
 et in q̄ ip̄a vidisset lucē q̄ esset bōa. Nam si vi-  
 dit q̄ esset bona lux ista et vere vidit. in aliq̄  
 vidit de cō bōitate dubitari n̄ potuit. Ergo  
 alia fuit lux increata in q̄ ista lux creata vi-  
 debat q̄ esset bona. q̄ illā imitabat q̄ ip̄e bō-  
 na. In illa eā luce cū ip̄a solū sit bona videt̄  
 et mala et bona et nō solū mala et bona in ea  
 videt̄ sed etiā mala eē mala et bona esse bo-  
 na in ea videt̄ p̄pterea q̄ ip̄a et vere et sum-  
 me ē bona. Qd̄ enī ab ip̄a discordare vidit  
 malū esse videt̄. et qd̄ ei simile esse vidit bonū  
 esse videt̄. et utriq; nō nisi in ip̄a et p̄ ip̄as vi-  
 detur. Propter lucē ergo pbavit lucē q̄ i luce  
 incommutabili vidit q̄ lux ista commutabilis  
 suo modo et ordine bona eēt. et divisit lucem  
 a tenebris. vocavitq; lucē diē et tenebras. et in ea  
 luce i q̄ vidit lucē q̄ esset bōa etiā cetera opa  
 sua que operatus ē vidit q̄ essent bōa et nihil  
 sine illa luce vidit vel bonū vel malū siue ex  
 bis q̄ ip̄e bona fecit siue ex his q̄ nos fecim⁹  
 mala. que oīa ip̄e n̄ male sed bñ vidit. et ibi  
 vidit ubi nullū malū fuit. Hec ipsa lux est  
 qua et nos videre oportet oēm lucē si bona est  
 nec poterim⁹ iudicare vere de luce si bona  
 est donec ista luce illuminati fuerim⁹ q̄ vere  
 bona est. Spūal̄ enim dijudicat oīa et ip̄e  
 a nemine iudicat. et si spūs dei vere in nob̄  
 bitat. non nos poterim⁹ decipere spūs erroris  
 etiā si in luce veniat ad nos. q̄ bibim⁹ lucē  
 in nob̄ in q̄ nob̄ manifestū erit de oī luce:  
 si bona est et sic fiducialit̄ dividem⁹ lucem a  
 tenebris et iudicabim⁹ nō solū in tenebris  
 et lucē s; etiā inter lucē et lucē iudicabimus  
 Nam solū in diem et noctē iudicabim⁹ sed  
 etiā in diē et diē. et iudicabim⁹ omnē diem.  
 Quorum est enī ad profectū inter diem et  
 noctem iudicare. par est et lucem et tenebras  
 dividere h̄ virtutes a vicijs sequestrare nisi*

sciamus etiā inter diem et diem iudicare et  
 sciamus oēm diem iudicare ut sapiam⁹ q̄  
 sunt illi motus qui sub virtutū sp̄e quasi  
 sub luce aliena veniunt ad nos. et qui rur-  
 sum isti sunt qui naturā lucis claritate pre-  
 tendunt. et in ip̄is q; virtutib⁹ nō solū que  
 bona sunt sed que sunt etiam potiora probe-  
 mus. Spūalis enim dijudicat omnia et ip̄e  
 a nemine iudicat quia spūs omnia scruta-  
 tur etiā profunda dei et vinctio eius docet  
 nos de omib⁹.

Que sit cautela boni operis hic  
 signata. *Ca. XIII*

**Et tibi attende**

quanta sit cautela bono opi adhibē-  
 da. i principio oīm tuorū oporū vide  
 ut lucē habeas in te ut oīa tua opera lucis  
 sint et nō tenebrarū. postea cōsidera diligen-  
 ter ne lux tua pura sit et non fuscata. et cum  
 inueneris quia bona est. tūc demū divide  
 eam a tenebris et voca lucē diem et tenebras.  
 Demū reliqua opa tua que in luce feceris  
 vide si etiā ipsa bona sunt et nullum omino  
 opus sine iudicio pertranseas donec agno-  
 scas cuncta que fecisti. Ita geminū est iudi-  
 cium. primum in quo lux iudicatur et vide-  
 tur si bona est ut dividatur a tenebris. scōz  
 iudicium est quādo ipsa opa que in luce fa-  
 cta sunt ad iudiciū vocantur. et videntur  
 q; quia ipsa bona sunt et sic demū requiescit  
 deus. Aliqua quedā lucis misteria interis  
 pro tempore transcurrentes p̄strinximus  
 nūc itez ad propolū nostri seriez texendā  
 revertamur.

Quid factū sit de luce illa prima  
 na post creatum solem. et si de ipsa  
 substantialiter sol factus est.

*Ca. XV.*  
**gitur deus lucem**

pus facere voluit ad illuminandū  
 mundū ante q; solē crearet ope ut  
 caria p̄currentē donec veniret quod perfe-  
 ctum est. et sunt qui querāt qd̄ de illa luce  
 factum est. p̄pterea q; n̄ illa eius vestigia  
 reperiri possunt ex quo solus claritas illuxit

Illij dicunt disperfam per ampla aeris spa-  
cia vim lucēi rillūinandi amiffisse. fupelle  
tū ad huc q̄dā tenues reliq̄as q̄ in ambitu  
firmamētū extrinsec⁹ huc illūq̄z sparfum di-  
ligenti⁹ intūēb⁹ nocte demōstrant. die vō  
maiori eaf ne videri valeant folus claritate  
abfcondi. Sic q̄z fua opiones pui poffi-  
bile eſt cōfingūt. S; q̄z ſci ſi ipa eademq̄z  
lux poſtea in lucis ſubiaz trāflata ſit et am-  
pliata claritate formā meliōre accepit. quē  
admodū in nupnjs Jhs de aq̄z vniū fecit  
vt reformarētū ſtatū i meli⁹ r restauratōis  
ſacmētuz demōſtraret. Itā q̄d erat lux aū;  
q̄z ſol factus ē Berat aq̄z pū q̄z in vniū mu-  
tata eſt vno aliud fieret q̄d pōt⁹ exhibitiū  
eſt. ſ; de eōpo q̄d aū vli⁹ bebaf. ita de reb⁹  
dubijs nō eſt q̄ poffit certū aliqd diffinire.